REQUERIMENTO Nº
397
, DE 2011

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de SUZANO, pelo aniversário do Município, comemorado no dia 2 de abril.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

JUSTIFICATIVA

A denominação do Município presta homenagem ao engenheiro Joaquim Augusto Suzano Brandão, cujos estudos permitiram que a povoação fosse incluída como estação da Estrada de Ferro Central do Brasil, trazendo o desenvolvimento populacional e econômico. Em 24 de dezembro de 1948, teve sua emancipação político-administrativa.

Prazerosamente vimos, por este instrumento legislativo, trazer aos felizes habitantes desse Município e aos seus dignos representantes nossas homenagens pelo transcurso de mais um aniversário.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid

SPL - Código de Originalidade: 1002809 310311 1027